EDITAL 03/2022
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Porto Nacional-TO
2022

A Faculdade São Marcos (FASAMAR), por intermédio do Núcleo de
Extensão, torna público o presente Edital para seleção de projetos de
iniciação científica do Programa Institucional de Iniciação Científica.

1. DAS INSCRIÇÃO
1.1 As submissões dos projetos de pesquisas acontecerão entre os dias 01
e 30 de setembro 2022.
1.2 A lista de documentos solicitados encontra-se no Regulamento do
Programa de Iniciação Científica, que deverá ser lido tanto pelo orientador
quanto pelo discente. A participação neste edital indica que os participantes
(orientador e discente) estão de acordo com as normas estabelecidas.
1.3 Todos os documentos solicitados para submissão do projeto deverão
ser entregues impressos à coordenação do Núcleo de Extensão em
envelope pardo com identificação externa constando o nome do orientador
e do aluno. A falta de qualquer documento solicitado acarretará na
desclassificação imediata do projeto.
1.4 O prazo máximo para entrega dos documentos será dia 30 de setembro
de 2022, às 18 horas, horário de Brasília.

2. DAS VAGAS
2.1 Serão contemplados um total de 12 projetos de iniciação cientifica sendo:

a) 6 (seis) projetos de iniciação científica com bolsa de auxilio;
b) 6 (seis) projetos de iniciação científica voluntária, ou seja, sem a

bolsa de auxílio.
2.2 As bolsas serão divididas por áreas de acordo com o quadro abaixo:

Área de concentração
do curso do discente

Número de bolsa
remuneradas

Número de bolsas
voluntárias

Ciências Sociais
Aplicadas e Humanas

2 2

Educação 2 2

2.3 A avaliação dos projetos será realizada por meio de professores
assessores como já mencionado no Regulamento de Iniciação Científica da
Instituição.